İbn Haldun (808/1405), tasavvuf ilminin çıkış ve gelişimi konusunda şunları söyler:

"Bu ilim İslam'da sonradan ortaya çıkan şer'î ilimlerdendir. Aslı şudur: Sûfîler taifesince

tutulan yol, bir hidayet ve hak tarik olmak üzere, öteden beri ümmetin selefleri ve

büyükleri olan sahebe, tabiûn ve bunlardan sonra gelenler tarafından takip

(amel) ve teorik (ilim) olmak üzere iki temel bölüme (yön) ayrılır. Ancak bu iki yön iç içe

girmiş bir birlik arz ederler. Tasavvufun pratiği (amelî yönü) ilimsiz, ilmi de amelsiz

olmaz ve elde edilemez. Aslında ilmin kendisi amel etmeye işaret eder, ilim ve amel

birbirini gerektirir.9 Cüneyd (297/909), "ilimle, eğitim sırasında amel edilmezse bereketi

kaçar gider." der.10 Zahid ve sûfîler, ilimle amel etmenin doğuracağı bu bereketlerle,

bilmediklerine ulaşmayı umarlar. Bu konuda Hz. Peygamber şöyle buyuruyor:

"Bildiğiyle amel edeni Allah bilmediğine varis kılar."11 Diğer bir rivayet de şöyledir:

adap ve erkân, cüz'î ve tafsilî hüküm girmektedir. Eğer birinci kısmının şerh, izah ve

tafsilatını ve buna delalet eden tahsil yollarını tekeffül eden ilme zahirî fıkıh denirse, bu

batınî keyfiyetin şerhini ve ona ulaşan yolları gösteren ilme de batınî fıkıh

denilmelidir."19

Hasan-ı Basrî (110/729) şöyle der: "İlim ikidir. Biri kalptedir, işte bu faydalı ilimdir.

Biri lisan üzerindedir. Bu âdemoğluna karşı Allah'ın hüccetidir."20 Bu taksimat Ebu Yezid

el-Bistamî'de şu şekli alacaktır: "İlim ikidir. Zahir ilim, batın ilim. Zahir ilim, Allah'ın

mahlûkatı üzerindeki (aleyhindeki) hüccetidir.

Bu ilimden

iyi veya kötü müstağni değildir. Bu ilimden gafil olan hevâsına mağlup olmuş demektir.

Artık o kimseye fesadın nereden geleceği bilinmez.

Üçüncüsü ise, Allah’ı ve O’nun mahlukatı hakkındaki hüküm ve tedbirini

bilmektir. Bu ilim sonu olmayan bir denize benzer.25

Serrac (378/988): Tasavvufçuların nazarında fıkıh hem zahirî hem de batınî ilmi

ihtiva eder. Ancak hal ve makamlardan söz eden fıkıh, boşama ve kısastan söz eden

fıkıhtan daha az önemli değildir. "Çünkü" diyor Serrac, "zahiri hükümlere çok nadir

ihtiyaç olmaktadır. Böyle bir ihtiyaç anında da her hangi bir fakih taklid edilerek mesele

halledilir. Fakat hal makam, mücahede, tezkiye ve benzeri hususlara her mü'min her

zaman muhtaçtır; herkesin bunları bilmesi icab etmektedir. Doğruluk, ihlâs, zikir,

gafletten uzak durmak vb. bunlardandır. ... Nefis hallerini bilmek herkese farz-ı ayındır.

Gerçek fıkıh da budur. Ancak, bid'atlara ve yanlışlıklara düşmemek için fıkıhçılara da

muhtacız."26

Gazalî (505/1111): "Evladım! Sana söyleyeceğim şu sözlere dikkat et! Meselâ, "bir

hafta sonra padişah seni ziyarete gelecek" denilse, eminim, o andan itibaren, sadece

padişahın gözüne çarpacak, üst baş, evin sergileri vb. her yer ve her şeyi, yapabildiğin

en güzel şekliyle düzeltmekle uğraşırsın.

Bu

hareketler her ne kadar aklı doyuruyorsa da, insanın birçok manevî lâtifesine hitap

etmemektedir. Dolayısıyla dış organlara hitap eden bu şekil ve hareketlerin, kalp ve

diğer latifelere hitap edecek şekilde batınî bir değerlendirmeye tabi tutulmaları icap

etmektedir.30

Birgivî (981/1573): Bil ki, şer'î hükümler iki kısma ayrılır: 1. Zahirle ilgili olanlar, 2.

Batın, yani kalple ilgili olanlar. Bunların da her birisi, yapılması gerekenler ve terk

edilmesi gerekenler şeklinde ikiye ayrılıyor. Bu duruma göre şer'î hükümler dörde

ayrılmış oluyor: 1.